
 

1 

 

Tit.      Cl.        n. ________   
 
PROT. n. ______________  
 

IL DECANO DEI PROFESSORI  
   

visto il T.U. delle leggi sull’istruzione superiore, approvato con R.D. 31 agosto 1933, n. 1592 e successive 
modificazioni; 
 
visto il D.Lgs. Lgt. 7 settembre 1944, n. 264; 
 
visto il D.P.R. n. 382 dell’11 luglio 1980 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
vista la legge n. 168 del 09 maggio 1989 che istituisce il Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 
e Tecnologica e ribadisce il principio dell’autonomia universitaria; 
 
visto il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, che, a seguito della modifica apportata dal 
D.L. 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla L. 14 luglio 2008, n. 121, istituisce il 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e delle Ricerca; 
 
vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, pubblicata sulla G.U. n. 10 del 14 gennaio 2011, avente per 
oggetto “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” ed i relativi 
decreti attuativi; 
 
visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma, emanato con D.R. n. 3563 dell’11 dicembre 2015 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 301 del 29 dicembre 2015, successivamente modificato con DRD n. 
2088 del 28 luglio 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 191 del 17 agosto 2016, con particolare 
riferimento all’art. 8 recante disposizioni per l’elezione del Rettore;  
 
visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 171 dell'11 aprile 2014; 
 
preso atto dei Regolamenti elettorali dell’Ateneo; 
 
richiamato il Decreto del Decano n. 1322 (prot. n. 99103) del 20 giugno 2017 con il quale sono state indette 
le elezioni per la designazione del Rettore per le giornate del 27 settembre (prima votazione), del 3 ottobre 
(seconda votazione) e del 5 ottobre 2017 (ballottaggio); 
 
richiamato il Decreto del Decano n. 1344 (prot. n. 102994) del 23 giugno 2017 concernente le modalità 
delle elezioni per la designazione del Rettore; 
 
ravvisata l’opportunità di procedere alla nomina dei componenti dei rispettivi seggi nei termini previsti; 
 
ritenuto di prevedere un numero sufficiente di supplenti per non precludere l’operatività del seggio in caso di 
impedimento di più di un componente effettivo; 
 
preso atto delle disponibilità comunicate; 

 
DECRETA 

 
1) i seggi elettorali per le elezioni del 27 settembre 2017 (prima votazione), sono così costituiti: 
 
SEGGIO N. 1 
ubicato presso l’Aula Magna (Palazzo Centrale, Via Università, 12, Università degli Studi di Parma),  
 



 

2 

 

per l’espressione del voto del personale docente dalla lettera A alla M e dei rappresentanti degli studenti nei 
Consigli di Dipartimento: 

 
- Prof.ssa Maria Giovanna Tanda                                                                                            Presidente 
- Prof. Pier Giorgio Petronini                                                                                                        Membro 
- Prof. Sandro Giovanni Longo                                                                                                    Membro 
- Prof.ssa Luana Salvarani                                                                                                           Membro 
- P.I. Marco Gazza            Segretario 

 
SEGGIO N. 2   
ubicato presso la Sala del Consiglio (Palazzo Centrale, Via Università, 12, Università degli Studi di Parma), 

 
per l’espressione del voto del personale docente dalla lettera N alla Z:  

 
- Prof.ssa Lucia Alessandrini                                                                                                   Presidente 
- Prof.ssa Sara Rainieri                                                                                                                Membro 
- Prof. Andrea Prati                                                                                                                      Membro 
- Prof. Leonardo Marchettoni                                                                                                       Membro 
- Dott.ssa Gabriella Ferraro                                                                                                      Segretario 

 
SEGGIO N. 3  
ubicato presso l’Aula Bandiera (Palazzo Centrale, Via Università, 12, Università degli Studi di Parma), 

 
per l’espressione del voto del personale tecnico amministrativo dalla lettera A alla G: 

 
- Prof. Andrea Fabbri                                                                                                               Presidente 
- Prof. Ovidio Bussolati                Membro 
- Prof. Alessandro de Troia                                                                                                          Membro 
- Rag. Barbara Berciga                                                                                                                Membro 

- Sig.ra Tiziana Cordaro                                                                                                           Segretario 
 
SEGGIO N. 4  
ubicato presso l’Aula B (Palazzo Centrale, Via Università, 12, Università degli Studi di Parma), 
 
per l’espressione del voto del personale tecnico amministrativo dalla lettera H alla Z: 
 

- Prof. Roberto Cerioni                                                                                                             Presidente 
- Prof. Luca Collini                                                                                                                       Membro 
- Prof.ssa Chiara Guardasoni                                                                                                      Membro 
- Rag. Silvia Antonia Catellani                                                                                                     Membro 
- Dott. Michele Bertani                                                                                                              Segretario 

 
sono nominati quali membri supplenti: Prof. Stefano Sforza, Prof. Massimo Montanari, Prof. Stefano Caselli, 
Prof.ssa Adriana Ianieri, Prof. Alberto Romano, Prof. Alessandro Pirondi, Prof. Adriano Tomassini, Prof. 
Massimo Bertolini, Prof.ssa Veronica Tibiletti, Prof. Pier Luigi Marchini, Prof. Marcello Vanali, Prof. Nicola 
Delmonte, Prof.ssa Cecilia Carubbi, Dott.ssa Simona Fiore, Sig. Luca Barchi, Rag. Alessandra Boselli, 
Dott.ssa Giuseppina Marchionneschi, Dott.ssa Laura Brajkovic, Dott.ssa Maria Elena Neri 
 
2) i seggi elettorali per le elezioni del 3 ottobre 2017 (seconda  votazione), sono così costituiti: 
 
SEGGIO N. 1 
ubicato presso l’Aula Magna (Palazzo Centrale, Via Università, 12, Università degli Studi di Parma),  

 
 



 

3 

 

per l’espressione del voto del personale docente dalla lettera A alla M e dei rappresentanti degli studenti nei 
Consigli di Dipartimento: 

 
- Prof.ssa Adriana Ianieri                                                                                                         Presidente  
- Prof. Alberto Romano                                                                                                                Membro 
- Prof. Andrea Prati                                                                                                                      Membro 
- Prof.ssa Anna Odone                                                                                                                Membro 
- Dott.ssa Maria Elena Neri                                                                                                      Segretario 

 
SEGGIO N. 2   
ubicato presso la Sala del Consiglio (Palazzo Centrale, Via Università, 12, Università degli Studi di Parma), 

 
per l’espressione del voto del personale docente dalla lettera N alla Z:  

 
- Prof. Alberto Spisni                                                                                                                Presidente 
- Prof.ssa Lucia Alessandrini                                                                                                       Membro 
- Prof. Ovidio Bussolati                                                                                                                Membro 
- Prof.ssa Cecilia Carubbi                                                                                                            Membro  
- Rag. Alessandra Boselli                                                                                                         Segretario 

 
SEGGIO N. 3  
ubicato presso l’Aula Bandiera (Palazzo Centrale, Via Università, 12, Università degli Studi di Parma), 

 
per l’espressione del voto del personale tecnico amministrativo dalla lettera A alla G: 

 
- Prof. Andrea Fabbri                                                                                                               Presidente 
- Prof.ssa Paola Corsano                                                                                                             Membro 
- Prof.ssa Luana Salvarani                                                                                                           Membro 
- Sig. Luca Barchi                                                                                                                         Membro 

- Rag. Barbara Berciga                                                                                                             Segretario 
 
SEGGIO N. 4  
ubicato presso l’Aula B (Palazzo Centrale, Via Università, 12, Università degli Studi di Parma), 
 
per l’espressione del voto del personale tecnico amministrativo dalla lettera H alla Z: 
 

- Prof.ssa Rossana Cecchi                                                                                                      Presidente  
- Prof. Pier Luigi Marchini                                                                                                             Membro 
- Prof.ssa Chiara Guardasoni                                                                                                      Membro 
- Sig.ra Tiziana Cordaro                                                                                                               Membro 
- Dott. Michele Bertani                                                                                                              Segretario 

 
sono nominati quali membri supplenti: Prof. Roberto Cerioni, Prof. Pier Giorgio Petronini, Prof.ssa Sara 
Rainieri, Prof. Adriano Tomassini, Prof. Massimo Bertolini, Prof.ssa Veronica Tibiletti, Prof. Luca Collini, Prof. 
Nicola Delmonte, Prof. Mario Silva, Rag. Silvia Antonia Catellani, Dott.ssa Simona Fiore, P.I. Marco Gazza, 
Dott.ssa Gabriella Ferraro, Dott.ssa Marilena Santini, Dott.ssa Giuseppina Marchionneschi, Dott.ssa Laura 
Brajkovic  
 
3) i seggi elettorali per le elezioni del 5 ottobre 2017 (ballottaggio), sono così costituiti: 
 
SEGGIO N. 1 
ubicato presso l’Aula Magna (Palazzo Centrale, Via Università, 12, Università degli Studi di Parma),  

 
 



 

4 

 

per l’espressione del voto del personale docente dalla lettera A alla M e dei rappresentanti degli studenti nei 
Consigli di Dipartimento: 

 
- Prof. Pier Giorgio Petronini                                                                                                    Presidente  
- Prof. Stefano Sforza                                                                                                                  Membro 
- Prof. Massimo Bertolini                                                                                                              Membro 
- Prof.ssa Cecilia Carubbi                                                                                                            Membro  
- P.I. Marco Gazza            Segretario 

 
SEGGIO N. 2   
ubicato presso la Sala del Consiglio (Palazzo Centrale, Via Università, 12, Università degli Studi di Parma), 

 
per l’espressione del voto del personale docente dalla lettera N alla Z:  

 
- Prof.ssa Lucia Alessandrini                                                                                                   Presidente 
- Prof. Andrea Fabbri                                                                                                                   Membro 
- Prof.ssa Veronica Tibiletti                                                                                                          Membro 
- Prof. Mario Silva                                                                                                                        Membro 
- Dott.ssa Gabriella Ferraro                                                                                                      Segretario 

 
SEGGIO N. 3  
ubicato presso l’Aula Bandiera (Palazzo Centrale, Via Università, 12, Università degli Studi di Parma), 

 
per l’espressione del voto del personale tecnico amministrativo dalla lettera A alla G: 

 
- Prof. Alessandro Casnati                                                                                                       Presidente 
- Prof.ssa Ilaria De Munari                                                                                                           Membro 
- Prof.ssa Chiara Guardasoni                                                                                                      Membro 
- Rag. Barbara Berciga                                                                                                                Membro 
- Sig.ra Tiziana Cordaro                                                                                                           Segretario 

 
SEGGIO N. 4  
ubicato presso l’Aula B (Palazzo Centrale, Via Università, 12, Università degli Studi di Parma), 
 
per l’espressione del voto del personale tecnico amministrativo dalla lettera H alla Z: 
 

- Prof.ssa Patrizia Santi                                                                                                           Presidente 
- Prof. Luca Collini                                                                                                                       Membro 
- Prof. Nicola Delmonte                                                                                                                Membro 
- Rag. Silvia Antonia Catellani                                                                                                     Membro 
- Dott. Michele Bertani                                                                                                              Segretario 

 
sono nominati quali membri supplenti: Prof. Roberto Cerioni, Prof.ssa Sara Rainieri, Prof.ssa Rossana 
Cecchi, Prof.ssa Adriana Ianieri, Prof. Alberto Romano, Prof. Alessandro Pirondi, Prof. Ovidio Bussolati, 
Prof. Andrea Prati, Prof.ssa Luana Salvarani, Dott.ssa Simona Fiore, Sig. Luca Barchi, Dott.ssa Giuseppina 
Marchionneschi, Rag. Alessandra Boselli, Dott.ssa Laura Brajkovic, Dott.ssa Maria Elena Neri 
 
4) i seggi elettorali restano aperti ininterrottamente dalle ore 8,00 (otto) alle ore 17,30 (diciassette e trenta), 

con scrutinio immediato. 
 
 
 

 
 



 

5 

 

5) al termine delle operazioni di scrutinio, ogni Presidente di seggio consegna al Decano i verbali delle 
operazioni elettorali. 

 
 
 
 

 
Parma, _______________ 
 
 
 
 
 
                               IL DECANO   
          
                                          Bruno Adorni  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento amministrativo  
Dott.ssa Carla Sfamurri – 0521-034223 - e-mail: carla.sfamurri@unipr.it 

 
 

mailto:carla.sfamurri@unipr.it

